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Bunların dışında sultaniyegah makamı

nın seyri sırasında hüseynide kürdili, nim
hicaz ve dik kürdide çeşnisiz küçük kalış
lar yapılabilir. Acem-aşiran perdesinde de 
pek küçük ve belli belirsiz olmak üzere as
ma kalış yapılabilirse de bunda ısrar et
memek gerekir. Zira makam ferahfeza ma
kamına benzeyebilir. Sultaniyegah maka
mının donanımında dügah perdesinde hi
caz bulunan dizi esas alınarak si için baki
ye bemolü ve do için bakiye diyezi yer alır 
ve gerekli değişiklikler eser içinde gösteri
lir. Makamın dizisini meydana getiren ses
lerin pestten tize doğru isimleri yegah, hü
seyni-aşiran, acem-aşiran. rast. dügah, dik 
kürdi veya kürdi, nim-hicaz veya çargah 
ve nevadır. Yeden sesi portenin altındaki 
bakiye diyezli do (kaba nlm-hicaz) perdesidir. 

Tiz taraftan genişlediği için sultaniye
gah makamının seyrine tiz durak neva 
perdesi civarından başlanır. Bu perde üze
rinde yer alan genişlemiş bölge dahil ol
mak üzere dügah perdesi üzerinde bulu
nan orta bölgede gezinilip neva perdesin
de büselik çeşnisiyle yarım karar yapılır. 
Sonra dügah-neva perdeleri arasında sey
redilip bu bölgede dügahta önce hicaz. ar
dından karara gidilirken de kürdi çeşnili 
asma kararlar belirtilir. Bu arada bütün 
seyir esnasında gerekli yerlerde asma ka
rarlar ve geçkiler gösterilir. Nihayet bütün 
dizide karışık gezinildikten sonra yegah 
perdesindeki 1. şekil büselik dizisiyle (bil
selik beşiisi + kürdl dörtlüsü) inilip yegah 
perdesinde genellikle yedenli büselik çeş
nisiyle tam karar yapılır. 

Nedim Ağa'nın çifte düyek peşreviyle saz 
semaisi, Kanuni Hacı Arif Bey'in muham
mes peşreviyle saz semaisi; Hamamizade 
İsmail Dede Efendi'nin, "Misalini ne zemin 
ü zaman görmüştür" mısraıyla başlayan 
zencir ve. "Can ü dilimiz lutf-i keremkar 
ile ma'mür" mısraıyla başlayan hafif usu
lündeki besteleri; "Nihan ettim seni sinem
de ey mehpare canımsın" mısraıyla başla
yan ağır ve. "Şad eyledi can ü dilimi şah-ı 
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cihanım" mısraıyla başlayan yürük sema
ilerinden oluşan takımı; Zeki Arif Ataer
gin'in sengin semai usulünde, "Zencir-i aş
kın dil-bestesiyim". Münir Nurettin Sel
çuk'un nim-sofyan usulünde, "Sen şarkı 
söylediğin zaman". Yesari Asım Arsoy'un 
aksak usulünde, "Biz Heybeli'de her gece 
mehtaba çıkardık" mısralarıyla başlayan 
şarkıları; Ali Rıza Şengel'in evsat usulün
de, "Vücüdundur cihan-ı halka badi ya Re
sülellah" mısraıyla başlayan tevşihiyle Şeh
zade Seyfeddin Efendi'nin nim-evsat usu
lünde, "Gel berü ey derde derman isteyen" 
mısraıyla başlayan cumhur ilahisi bu ma
kamla bestelenmiş eserlerden bazılarıdır. 
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Memlük Devleti ordusunda 
kapıkulu birlikleri. 

_j 

Memlükler'de Dlvanü'l -ceyş'e bağlı bu
lunan ve üç kısma ayrılan nizami ordu
nun birinci kısmını, statü ve eğitim bakı

mından en önemlileri olan ve el-memali
kü's-sultaniyye denilen sultanın kapıkulu 
birlikleri teşkil ediyordu. Diğer iki kısım ise 
n ai b veya valilerin kapıkulu birlikleri olan 
memalikü'l-ümera ve ecnadü'l-halka bir
likleriydi. Memlükler döneminde bu niza
mi kuwetlerin dışında ihtiyaç anında gö
reve çağrılan ecnadü'l-Arab, ecnadü't-Türk
man ve ecnadü'l-Ekrad diye isimlendirilen 
yardımcı kuwetler bulunuyordu. 

Sultaniyye birlikleri Kal'atü'l-cebel'deki 
kışlalarda (tıbaku's-sultaniyye) kalıyordu ve 
kışlalara nisbetle onlara "mema!ikü't-tıbak" 
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da deniliyordu. Orada bulunan on iki kış
ladan her biri 1 000 memlükü barındıra
bilecekgenişlikteydi (Halll b. Şahin, s. 27) . 

Sultaniyye memlükleri, önceki sultanlar
dan kalan memlüklerin teşkil ettiği müs
tahdemQn 1 memalikü's-selatini'l-müte
kaddime 1 sultaniyye, önceden emirlerin 
birliklerinde görev yapıp sonradan sulta
na intisap eden memlüklerin oluşturdu
ğu seyfiye ve doğrudan sultan tarafından 
satın alınan memlüklerden meydana ge
len birlikler olmak üzere üç gruba ayrılıyor
du (a.g.e., s. 116). İlk iki gruptakiler ken
dilerini satın alan sultan veya emirlerin 
lakabını taşımaya devam ederdi. Sultan 
tarafından esir pazarlarından satın alınan
lara "müşterevat"; Kafkas, Kırım ve Ana
dolu'dan getirilenlere "eclab" veya "cül
ban" denirdi (Tekindağ, Berkuk Devrinde, 
s. ı sı ) . Maaşlı ve iktalı askerlerden mey
dana gelen sultaniyye memlüklerinin ma
li işlerini nazırü'l-ceyşin maiyetinde çalışan 
katibü'l-memalik yürütürdü. Ancak Ber
kuk'un üstadüddar (üstadar) başkanlığın

daki ed-Dlvanü'l-müfred'i kurmasından iti
baren sultan memlüklerinin idaresi Dlva
nü'l-ceyş'ten bu divana aktarıldı. katibü'l
memalikin görevini de üstadüddar üstlen
di (Halll b. Şahin, s. 107) 

Sultaniyye birliklerinin genel kumandan
lığı görevini re'sü nevbe unvanını taşıyan 
mukaddemü elf rütbesindeki emir yürü
tür, ona bağlı aynı rütbedeki kumandanlar 
ise mukaddemü'l-memaliki's-sultaniyye un
vanını taşırdı. Bu birliklerin asker sayısı Bay
bars'tan önce 6000, Kalavun devrinde 6700 
kadardı. Muhammed b. Kalavun dönemin
de hem sayıları hem maaşları arttı. İbn İyas 
onun müşterevatının 12.000'e ulaştığını 
kaydeder (Beda'i'u'z-zühür, lll , s. 481) . 
Berkuk'un müşterevatının ise 5000 civa
rında olduğu zikredilmektedir (İbn Tağrl
berdl, XII, 107). Kendisi de sultaniyye mem
lüklerinden olan Memlük devlet adamı ve 
tarihçi Ham b. Şahin ez-Zahiri, 857 (1453) 
yılında tamamladığı eserinde toplam mev
cutlarını 10.000 diye zikreder (Zübdetü Keş

fl'l-memalik, s. 104). Bu sayı daha sonra 
artmaya devam etti. Kansu Gavri kendi 
memlüklerinin sayısını 13.000'e çıkarmış

tı. Askeri kıyafet olarak Tatar kabası, onun 
üstüne teklavat ve daha üste kaba-i İsla
mi giyerlerdi. Elbise üzerine kılıçlarını sol
dan bağlar, sadakla hançerlikleri sağ ta
rafa asarlardı . Başlarına kelQte denilen ser
puş giyerler, üstüne sarık sararlardı. Yaz 
aylarında beyaz, kış aylarında sarı renkte 
olan çizmelerinde gümüş mahmuzlar olur-

523 



SULTANiYYE 

du. Savaşta yerine göre kılıç, ok, kargı, 
hançer, lobut ve kalkan kullanırlardı. 

Memlük ordusunda sultana en yakın ve 
en nüfuzlu askeri sınıf olan sultaniyye bir
likleri sultanların hal' ve cülüslarında önem
li rol oynardı. Onların desteğini alamayan 
emirler, aralarından birini tahta çıkarma
ya veya mevcut sultanı tahtından indirme
ye muvaffak olamazdı. Aralarından hü
kümdar ve saray hizmetlerinde bulunmak 
üzere seçilen hasekiler önemli bir grup 
teşkil eder, en üst rütbedeki hasekiler si
yasi hayatta büyük rol oynardı. Önemli as
keri ve idari görevlere tayinler sultaniyye 
kumandanları arasından yapılır ve elçilik 
heyetlerinde de görevlendirilirlerdi. 

Memlükler'in son dönemlerinde sulta
niyye memlüklerinin askeri kabiliyetlerini 
büyük ölçüde kaybederek sık sık bozguncu
luk çıkardıkları görülmektedir. Bu bozul
mada Berkuk zamanında Kahire'de otur
malarına ve Mısırlı kadınlarla evlenmele
rine izin verilmesinin yol açtığına dikkat 
çeken Makrlzl, bu izin üzerine kışiaların
dan inip şehirli kadınlarla evlenen mem
lüklerin değişik mesleklerle uğraşmaları 
yüzünden savaş yeteneklerini kaybettik
lerini, Sultan Ferec zamanında durumla
rının daha da kötüleştiğini ve ödenekleri
nin çok azaltıldığını, satın alınan yeni mem
lüklerin ise ülkelerinde gemi tayfası, fırın 
yamağı ve sulama işlerinde dolap döndü
ren işçilerden ibaret olduğunu söyler; ay
rıca onların toplumun en cahil ve ahlaken 
en düşkün kesimi haline geldiklerini be
lirtir (el-Fjıtat, II, 2 14) Menşelerine göre üç 
farklı gruptan gelmeleri de aralarındaki 
rekabeti körüklüyordu. Bizzat sultanın sa
tın aldığı memlüklerin teşkil ettiği müşte
revat 1 cülban diğer iki gruptan önde ge
lir, ikta bakımından onlara tercih edilirdi. 
Bu grup, devletin gücünü büyük ölçüde 
kaybettiği son dönemlerde zayıf sultan
lar üzerinde nüfuz kurmak suretiyle yöne
time müdahalede bulunmaya ve sık sık 
karışıklık çıkarmaya başladı. Bu durumda 
bazı sultanlar diğer iki gruba, özellikle ön
ceki sultanlardan intikal eden yaşlı mem
lül~lerin oluşturduğu, kararılsa da denilen 
gruba dayanma yoluna gittiler. Kaynaklar 
cülbanın el-Melikü'l-Eşref İ nal zamanın
dan itibaren gerek kendi arasında gerek
se diğer gruplara karşı yaptığı mücadele 
ve bozgunculuk haberleriyle doludur. Asıl 
önemlisi, bazı sultanların onlara boyun eğ
mek ve devlet işlerini onlara teslim etmek 
zorunda kalmış olmasıdır. Nitekim Bars
bay onları ıslahtan aciz kaldığını açıkça iti
raf etmiştir (İbn Tağrlberdl, XN, 326-330). 
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Terfi şansı olmayan karanlsa cülbfını çe
kemiyor, iki grup arasında sürekli kavga 
çıkıyordu. Kansu Gavri, Suriye seferine çık
madan önce muhtemelen cülbanın baskı
sıyla kararılsanın SOO kadarını sefere gö
türmeyip Mısır'ın bazı bölgelerine çeşitli 
görevlere gönderdi (İbn İyas, V, 30). Tarih
çiler, Mercidabık Savaşı'nın kaybedilmesin
de bu iki grup arasındaki rekabetin etkili 
olduğunu belirtir. Kansu Gavri'nin savaşın 
ilk safhasında kötülüklerinden kurtulmak 
istediği karanisayı ön safiara aldığı , buna 
karşılık cülbandan savaşmamalarını iste
diği şeklinde bir şayia yayıldığını söyleyen 
İbn Zünbül, şayiadan etkilenen ve cülba
nın yerlerinden kımıldamadığını gören ka
ranlsa birliklerinin, sultanı kendilerini öne 
sürüp cülbfını çatışmaya sokrnamakla it
ham ederek savaştan vazgeçmek suretiy
le topyekün hezimete yol açtıklarını belir
tir (Fetf:ıu Mışr, s. 28). Hammer ise mağ

lübiyeti cülbanın tavrına bağlar. Ona göre 
cülban, sultanın karanisayı kendilerine ter
cihinden ve ilk hücumu yapma şerefinin 
kendilerine verilmemesinden gücenerek 
harekete geçmemiş ve bozgunda birinci 
etken olmuştur (IV, ı 94). 
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Filipinler' de 
aynı adı taşıyan takımadalarda 
XV. yüzyılda kurulan sultanlık 

L 
(bk. FiLiPiNLER). 
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SUMATRA 

Güneydoğu Asya'da 
Endonezya'ya ait ada. 

_j 

Büyük Sunda adalarından biri olup 
473.606 krn2'lik yüzölçümüyle dünyanın 
büyük adaları arasına girer. Kuzeybatı-gü
neydoğu eksenindeki uzunluğu 1650 km., 
en fazla genişliği ise 350 kilometredir. Sun
da Bağazı ile Cava adasından Malaka Bo
ğazı ile Malay yarımadasından ayrılır. Ek
vator çizgisi adanın ortasından geçer. Ada
nın batı yarısı kuzeybatı-güneydoğu doğ

rultusunda uzanan Barisan dağları ile kap
lıdır (Kerinçi doruğu 3800 m.); doğusun

da Hari, İndragiri ve Musi nehirlerinin su
ladığı ovalar yer alır. En büyük gölü Toba'
dır ( 1140 km 2). İklimi sıcak, yağışlı ve nem
li olan adanın yüksek kesimleri nisbeten 
serindir. Sumatra kendi adıyla anılan as
Jan, fil, gergedan ve orangutan gibi bir
çok canlı türüne, çok sayıda değerli ağaç 
ve bitki çeşidine sahiptir. İç kesimler sığ 
ormanlık alanlarla, sahiller ve nehir kıyıla

rı verimli tarım arazileriyle ve geniş kara
biber, kahve, çay, şeker kamışı plantas
yonlarıyla kaplıdır. Yer altı kaynakları açı
sından çok zengin olan adada petrol, do
ğal gaz, bakır, boksit, kömür, altın, gümüş 
ve diğer bazı madenler çıkarılm~adır. En
donezya'nın tabii zenginliklerinden elde et
tiği gelirin yaklaşık% 70'i bu adadan sağ
lanır. 

Kuzey Sumatra, Riau, Batı Sumatra, 
Cambi, Güney Sumatra, Bangka-Belitung, 
Bengkulu, Lampung idari bölgelerine ay
rılan adanın kuzey ucundaki Açe otonam 
bir bölgedir. Yaklaşık 45 milyon civarında
ki nüfusun beşte üçü kırsal kesimlerde ya
şamakta ve kilometrekareye doksan altı 
kişi düşmektedir. Halkın büyük kısmı, ku
zeydoğu ve doğu bölgeleriyle Batı Sumat
ra'daki merkezlerde toplanmış olup en bü
yük şehirler Medan (2008'de 1.768.554). 
Palembang (2008'de 1.264.925) ve Padang'
dır (2008'de 929.429). Malaylar, Açeliler, 
Bataklar ve Minangkabaular başta olmak 
üzere çeşitli etnik toplulukların yaşadığı 
Sumatra'da on beş kadar farklı dil konu
şulmaktadır. Halk arasında genelde tica
retle uğraşan Çin, Hint ve Arap asıllılara 
da rastlanır. 

Adada hakim din İslamiyet olmakla be
raber(% 90) iç kesimlerde Protestan Hı
ristiyanlık yaygındır; az sayıda Hindu-Bu
dist, ~atolik hıristiyan ve geleneksel Çin 
dinlerine mensup insanlar da bulunmak
tadır. I. (VII.) yüzyıldan itibaren müslüman 


